РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения
 о предоставлении муниципальных гарантий

Принято

Собранием депутатов

15 января 2021 года
В целях приведения муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в соответствие с требованиями федерального и областного законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования "Покровское сельское поселение",
Собрание депутатов Покровского сельского поселения РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о предоставлении муниципальных гарантий согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Покровского сельского поселения по бюджету, экономической политике, налогам и муниципальной собственности.

   Председатель Собрания

депутатов-глава Покровского

сельского поселения                                                                 А.Ф. Кривошапко

        село Покровское

        15 января 2021г.№ 182
Приложение

к решению

Собрания депутатов

Покровского сельского поселения
от 15.01.2021г. № 182
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о предоставлении муниципальных гарантий (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, устанавливает порядок и условия предоставления муниципальных гарантий муниципального образования "Покровское сельское поселение" (далее - муниципальные гарантии) из бюджета Покровского сельского поселения (далее - местный бюджет).

2. В настоящем Положении используются понятия и термины, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 2. Порядок предоставления муниципальных гарантий

1. Муниципальные гарантии предоставляются Администрацией Покровского сельского поселения  (далее - Администрация поселения) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Заявка на предоставление муниципальной гарантии с указанием обязательства, в обеспечение которого предполагается выдать гарантию, предельной суммы и срока действия гарантии, а также сведений об обеспечении исполнения обязательства по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу в связи с исполнением гарантии и источниках их погашения, с приложением полного комплекта документов подается в Администрацию поселения.

Порядок направления принципалом заявки, перечень документов к ней, а также орган Администрации поселения, осуществляющий их проверку (далее - орган Администрации поселения), устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации поселения.

3. Орган Администрации поселения проверяет представленные принципалом документы и в случае несоблюдения принципалом условий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, отказывает в рассмотрении заявки на предоставление муниципальной гарантии.

4. В случае принятия органом Администрацией поселения заявки на предоставление муниципальной гарантии к рассмотрению принципал предоставляет обеспечение исполнения обязательств, соответствующее требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Орган Администрации поселения по результатам рассмотрения принятой заявки на предоставление муниципальной гарантии готовит заключение о социально-экономической значимости заявленного на предоставление муниципальной гарантии обязательства и направляет его вместе с заявкой на предоставление муниципальной гарантии и приложенными к ней документами в отдел экономики и финансов Администрации поселения (далее - отдел) для проведения анализа финансового состояния принципала и подготовки соответствующего заключения.

6. После представления и проверки соответствующих документов и в случае принятия положительного решения в установленном порядке издается постановление Администрации поселения о предоставлении муниципальной гарантии, в котором указываются сведения, предусмотренные пунктом 6 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Порядок принятия решения, заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии определяется Администрацией поселения.

7. Исполнение обязательств по предоставленным муниципальным гарантиям осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, установленном Администрацией поселения.

Статья 3. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии

1. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются отделом в порядке, установленном Администрацией поселения.

2. Администрация поселения вправе на основании решения о местном бюджете привлекать агентов по вопросам предоставления и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния принципалов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического учета обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, возникающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц.

3. Отдел ведет учет выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также иных случаев, установленных муниципальными гарантиями.

Статья 4. Программа муниципальных гарантий поселения
1. Муниципальные гарантии предоставляются при условии их утверждения в составе Программы муниципальных гарантий.

2. В Программе муниципальных гарантий, являющейся приложением к решению о местном бюджете, указываются сведения, предусмотренные статьей 110.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Муниципальные гарантии предоставляются в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о местном бюджете.

Общий объем бюджетных ассигнований на возможное исполнение выданных муниципальных гарантий указывается в текстовых статьях решения о местном бюджете.